
Oggetto: INCARICO  PROFESSIONALE  COORDINATORE SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI RELATI=
VO  ALL'INSTALLAZIONE DEL PREFABBRICATO DONATO DAL
COMUNE DI PREDAIA.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 170          DEL 21-06-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.170 del 21-06-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.170 del 21-06-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24/08/2016 e-
seguenti che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
in conseguenza di tali fenomeni si sono verificati delle gravi situazioni di emergenza-
nel territorio comunale;
in data 16/06/2017, il Presidente del BIM Tronto dott. Luigi Contisciani, tramite il-
Presidente del BIM dell’Adige, comunicava a questo Comune la disponibilità del
Comune di Predaia (TN) alla donazione di un prefabbricato pluriuso, della superficie
complessiva di mq. 330,00, completo di servizi, finiture interne ed attrezzature varie,
in favore di questo Comune colpito dagli eventi sismici 2016-2017 e, facente parte del
territorio inserito nel cosiddetto cratere sismico;
a seguito di svariati colloqui tra il Sindaco, il Presidente del BIM Tronto, BIM-
dell’Adige ed il Sindaco di Predaia, questo Comune, ritenendo quanto mai utile tale
struttura, ha comunicato al Sindaco di Predaia ed al Presidente del BIM dell’Adige,
l’accettazione della sopra indicata donazione;
il Presidente del BIM dell’Adige proponeva il proprio impegno a sostenere le spese-
necessarie per lo smontaggio del prefabbricato attualmente ubicato nel Comune di
Predaia, tramite una ditta specializzata, oltre ad accollarsi gli oneri per il trasporto a
Castignano di tutti i componenti della struttura ed i relativi accessori;
lo stesso BIM Adige provvederà, a seguito della esecuzione delle opere di fondazione-
e relativo basamento, al rimontaggio a Castignano dell’intero prefabbricato, su idonea
area messa a disposizione dal Comune di Castignano;
la Giunta Comunale del Comune di Predaia con Deliberazione n. 253 del 05/10/2017-
ha formalizzato la cessione a titolo gratuito in favore del Comune di Castignano della
propria struttura prefabbricata già adibita ad uso mensa scolastica del polo scolastico
di Taio;
l’Amministrazione Comunale di Castignano si è attivata per il reperimento di un’area-
idonea per il collocamento del prefabbricato in parola;
a seguito di varie ipotesi espletate per il reperimento di idonea area, si è riscontrata la-
disponibilità dei sigg. Albertini alla cessione di un’area sita in Via Galvoni, nelle
vicinanze del polo scolastico della scuola Media ed a valle della popolosa via Borgo
Garibaldi, che si ritiene idonea all’occorrenza;

RICHIAMATE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 28/11/2017 ad oggetto: “Acquisizione di-
area in contrada Galvoni per ubicazione prefabbricato donato dal Comune di Predaia
(Tn). Provvedimenti.” con la quale tra l’altro, è stata approvata preliminarmente
l’acquisizione dell’area necessaria alla costruzione del prefabbricato donato dal
Comune di Predaia (TN) con l’impegno ed il contributo da parte del BIM Adige per lo
smontaggio del prefabbricato a Predaia, il trasporto a Castignano ed il rimontaggio in
loco;
la successiva delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 20/03/2018 ad oggetto:-
“Donazione prefabbricato Predaia al Comune di Castignano – acquisizione area per
posizionamento dell’edificio.”;



DETERMINAZIONI TECNICO n.170 del 21-06-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di
cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di
cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il
Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che
sul Me.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e
Trattativa Diretta;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento
diretto– trattativa diretta;

DATO ATTO CHE:
è stato nominato l’Arch. Armandi Serena C.F. RMNSRN87E62H769U, con studio in-
Via Margherita n. 60 - Castignano (AP) per la prestazione professionale inerente la
stesura degli elaborati progettuali per la progettazione definitiva-esecutiva;
è necessario procedere alla nomina di un professionista qualificato per il-
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori sopra
specificati;

CONSIDERATO che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, Iniziative - oggetto
Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, di ingegneria, ispezione e catasto
stradale (SERVIZI) una Trattativa Diretta (n. 952883) con l’ operatore economico
corrispondente al Geom. Giuseppe Corradetti C.F. CRRGPP86T23H769X iscritto all’Ordine
dei Geometri della Provincia di Ascoli Piceno al n. 1218, per l’espletamento dell’incarico di
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per il
collocamento del prefabbricato di cui trattasi nell’area sopra individuata, con valore pari ad €
1.392,00 oltre oneri, alla quale, entro il termine di presentazione della trattativa, è corrisposta
un’offerta da parte del professionista del medesimo importo finale di € 1.392,00 oltre oneri
per la prestazione in argomento;

CONSIDERATO inoltre che il sopraindicato professionista, in riferimento alla Legge n.
136/2010 e s.m.i., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed
effetti dell'art. 3 di detta legge;



DETERMINAZIONI TECNICO n.170 del 21-06-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura/prestazione
da parte dell’AVCP il codice CIG: Z0428EB45E;

DATO ATTO che il professionista risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi
come da attestazione del 16/07/2019 alla Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza dei
Geometri Liberi Professionisti;

RITENUTO opportuno affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori per il collocamento del prefabbricato, al Geom.
Giuseppe Corradetti C.F. CRRGPP86T23H769X iscritto all’Ordine dei Geometri della
Provincia di Ascoli Piceno al n. 1218, come da identificativo univoco dell’offerta n. ordine
541965, per un importo di € 1.392,00 oltre cassa previdenziale al 4%, per un importo
omnicomprensivo pari ad € 1.447,68;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 e ss.ii.mm.;
VISTO il il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati e che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto:

DI AFFIDARE E CONFERIRE attraverso il portale telematico Me.P.A. - trattativa1.
diretta n. 902276 Geom. Giuseppe Corradetti C.F. CRRGPP86T23H769X iscritto
all’Ordine dei Geometri della Provincia di Ascoli Piceno al n. 1218 per l’espletamento
dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per
i lavori per il collocamento del prefabbricato sopra citato, per l’importo pari ad €
1.392,00 oltre cassa previdenziale al 4% per un totale omnicomprensivo di € 1.447,68
comprensivo di spese, oneri previdenziali e fiscali;

DI STABILIRE CHE, il compenso spettante al professionista quantificato in €2.
1.447,68 oneri compresi sarà espletato a seguito di regolare attività professionale
espletata;

DI DARE ATTO che l’importo di € 1.447,68 comprensivo di oneri previdenziali e Iva3.
ai sensi di legge, trova la copertura finanziaria al capitolo n. 2605;

DI DARE ATTO, che il professionista, con l’accettazione del presente affidamento,4.
assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla
comunicazione del conto corrente dedicato di cui al comma 7 del citato articolo;

DI DISPORRE che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura,5.
vistata dal proponente ufficio tecnico;

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza;6.



200 22/07/2019 € 1.447,68 2605 2019
Impegno Data

Data 22/07/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento é l’Arch. Martina Butteri,7.
Responsabile dell’U.T.C.;

CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di8.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n.
267.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.170 del 21-06-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.170 del 21-06-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-01-2020 al
14-02-2020 con numero 84

Castignano, li 30-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


